Volume 136, nº 40, Caderno Executivo, Atos Normativos, segunda-feira, 2 de março de 2026

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA DO
ESTADO

COMUNICADO Nº 4 DA COMISSÃO ELEITORAL DE 27 DE
FEVEREIRO DE 2026

A Comissão Eleitoral do processo eletivo de formação da lista tríplice
para o cargo de Defensor/a Público/a-Geral e de escolha de Membros/as
eleitos/as do Conselho Superior da Defensoria Pública SALIENTA que o e-
mail GTODOS,  gtodos365@defensoria.sp.def.br, foi habilitado para
utilização por todos/as os/as candidatos/as. Nestes termos, a ferramenta
poderá ser utilizada para a realização de campanha eleitoral, respeitadas
as balizas do COMUNICADO CGDP Nº 15, DE 2 DE ABRIL DE 2014.

A Comissão Eleitoral RESSALTA, ainda, que o e-mail
comissaoeleitoral@defensoria.sp.def.br poderá ser utilizado para
apresentação de eventuais consultas, questionamentos e solicitações.

Aluisio Iunes Monti Ruggeri Ré
Defensor Público Membro da Comissão Eleitoral
Anisio Vieira Caixeta Junior
Defensor Público Membro da Comissão Eleitoral
Carolina de Melo Teubl Gagliato
Defensora Pública Presidente da Comissão Eleitoral
Luis Gustavo Fontanetti Alves da Silva
Defensor Público Membro da Comissão Eleitoral
Tatiana Semensatto de Lima Costa
Defensora Pública Membro da Comissão Eleitoral

EXTRATO DA 296ª SESSÃO VIRTUAL DO CONSELHO SUPERIOR
DA DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA
Extrato da 296ª Sessão Virtual do Conselho Superior da Defensoria

Pública
Data da realização: 24/02/2026
Local: via e-mail institucional (conselho@defensoria.sp.def.br)
Ordem dos trabalhos:

1. Terça-feira: Envio de pauta prévia aos/as Conselheiros/as (§1º do
artigo 18-A);

2. Sexta-feira: Publicação da pauta virtual (§3º do artigo 18-A);
3. Terça-feira: Envio do extrato prévio aos/as Conselheiros/as

(artigo 18-B);
4. Sexta-feira: Publicação do extrato virtual (§2º do artigo 18-B);

Ordem do Dia
SEI nº 2025/0019191
Interessado/a: Coordenação do Núcleo Especializado de Situação

Carcerária
Assunto: Proposta de abertura de inscrições para integrantes de

Núcleo Especializado (NESC)
Relator/a: Conselheiro/a Bruno Bortolucci Baghim
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do

voto da relatoria, após o prazo sem inscrições, reabrir o prazo de
inscrições, de acordo com o comunicado, a seguir publicado.

COMUNICADO
Ficam reabertas, entre os dias 02/03/2026 a 06/03/2026, as inscrições

para preenchimento de  07 (sete) vagas para integrantes do Núcleo
Especializado de Situação Carcerária e mais as que se abrirem durante o
período de deliberação dos autos, em complemento ao quadro de
integrantes do biênio 2024/2026. Os/as interessados/as deverão
protocolizar seus requerimentos, acompanhados de currículo, até 23h59
do último dia do prazo, na Secretaria do Conselho Superior ou por
mensagem eletrônica enviada ao endereço
conselho@defensoria.sp.def.br, mediante aviso de remessa e
recebimento, não sendo admitidas inscrições de Defensores/as
Públicos/as que já tenham sido indicados/as em outro Núcleo
Especializado da Defensoria Pública do Estado de São Paulo, na qualidade
de integrante.

SEI nº 2025/0024018
Interessado/a: Coordenação do Núcleo Especializado de Segunda

Instância e Tribunais Superiores
Assunto: Proposta de abertura de inscrições para integrantes de

Núcleo Especializado (NSITS)
Relator/a: Conselheiro/a Bruno Bortolucci Baghim
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do

voto da relatoria, após o prazo sem inscrições, reabrir o prazo de
inscrições, de acordo com o comunicado, a seguir publicado.

COMUNICADO
Ficam reabertas, entre os dias 02/03/2026 a 06/03/2026, as inscrições

para preenchimento de 09 (nove) vagas para integrantes do Núcleo
Especializado de Segunda Instância e Tribunais Superiores e mais as que
se abrirem durante o período de deliberação dos autos, em complemento
ao quadro de integrantes do biênio 2024/2026.Os/as interessados/as
deverão protocolizar seus requerimentos, acompanhados de currículo, até
23h59 do último dia do prazo, na Secretaria do Conselho Superior ou por
mensagem eletrônica enviada ao endereço
conselho@defensoria.sp.def.br, mediante aviso de remessa e
recebimento, não sendo admitidas inscrições de Defensores/as
Públicos/as que já tenham sido indicados/as em outro Núcleo
Especializado da Defensoria Pública do Estado de São Paulo, na qualidade
de integrante.

SEI nº 2025/0021928
Interessado/a: Juliana Santoro Belangero
Assunto: Defensor/a Público/a em Estágio Probatório
Relator/a: Conselheiro/a Bruno Bortolucci Baghim
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do

voto da relatoria, aprovar o 2º relatório e a continuidade do estágio
probatório.

SEI nº 2025/0029555
Interessado/a: Bruno Marques Gentil
Assunto: Defensor/a Público/a em Estágio Probatório
Relator/a: Conselheiro/a Fernanda Capitanio Macagnani Soldi
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do

voto da relatoria, aprovar o 1º relatório e a continuidade do estágio
probatório.

SEI nº 2025/0029560
Interessado/a: Gregory Amaral Rodrigues

Assunto: Defensor/a Público/a em Estágio Probatório
Relator/a: Conselheiro/a Joao Felippe Belem de Gouvea Reis
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do

voto da relatoria, aprovar o 1º relatório e a continuidade do estágio
probatório.

EXTRATO DA 914ª SESSÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO
SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA

CONSELHO SUPERIOR DA DEFENSORIA PÚBLICA
Extrato da 914ª Sessão Ordinária do Conselho Superior da Defensoria

Pública
Data da realização: 27/02/2026 às 09h30
Local: Sala de Reuniões do Edifício Sede na Rua Boa Vista, 200, 1º

andar e por videoconferência
Hora do Expediente:

1. Leitura e aprovação de ata da sessão anterior
2. Comunicações da Presidência
3. Comunicações da Secretaria
4. Momento aberto
5. Manifestações dos/as Conselheiros/as sobre assuntos diversos

Ordem do Dia
SEI nº 2025/0005395 (Excetuado a pauta)
Interessado/a: Marisa Sandra Luccas
Assunto: Pedido de afastamento para participação no curso de pós-

graduação - doutorado, no período de 07 de março a 28 de novembro de
2025

Relator/a: Conselheiro/a Fernanda Capitanio Macagnani Soldi
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do

voto da relatoria, deferir o afastamento da interessada, nos dias 27 de
fevereiro, 06, 13, 27 de março e 10 de abril de 2026, de acordo com a
Deliberação CSDP nº 321/15. Impedido o Conselheiro Raphael Camarão
Trevizan.

SEI nº 2025/0026604 (Excetuado a pauta)
Interessado/a: Bruna Cunha Machado
Assunto: Pedido de afastamento parcial para participação no curso de

pós-graduação - mestrado, no período de 11 de setembro de 2025 a 11 de
setembro de 2027

Relator/a: Conselheiro/a Surrailly Fernandes Youssef
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do

voto da relatoria, deferir o afastamento da interessada, às quintas e
sextas-feiras, entre os dias 12 de março e 10 de julho de 2026, de acordo
com a Deliberação CSDP nº 321/15.

SEI nº 2026/0003607 (Excetuado a pauta)
Interessado/a: Mariana Salomao Carrara
Assunto: Pedido de afastamento para participar do evento "Direito em

Páginas", a ser realizado no dia 31 de março de 2026
Relator/a: Conselheiro/a Fabio Jacyntho Sorge
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do

voto da relatoria, retificar o voto proferido na 912ª Sessão Ordinária do
Conselho Superior, a fim de alterar a data do afastamento da interessada
para o dia 30 de março de 2026.

SEI nº 2026/0005147
Interessado/a: Taissa Nunes Vieira Pinheiro
Assunto: Pedido de afastamento parcial para participação no curso de

pós graduação - Mestrado, no período de 11 de março a 20 de junho de
2026.

Relator/a: Conselheiro/a Allan Ramalho Ferreira
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do

voto da relatoria, deferir o afastamento da interessada, às quartas-feiras,
entre os dias 11 de março e 30 de junho de 2026, de acordo com a
Deliberação CSDP nº 321/15.

SEI nº 2026/0006523 (Excetuado a pauta)
Interessado/a: Saulo Dutra de Oliveira
Assunto: Pedido de afastamento parcial para participação no curso de

pós graduação - Mestrado, a ser realizado nos dias 27 de fevereiro, 06, 13,
27 de março e 10 de abril de 2026

Relator/a: Conselheiro/a Fabio Jacyntho Sorge
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do

voto da relatoria, deferir o afastamento do interessado, nos dias 27 de
fevereiro, 06, 13, 27 de março e 10 de abril de 2026, de acordo com a
Deliberação CSDP nº 321/15.

SEI nº 2025/0021242
Interessado/a: Primeira Subdefensoria Pública-Geral do Estado
Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP nº 143/09 (que

trata da fixação de atribuições dos Defensores Públicos do Estado de São
Paulo), relativa à revisão dos feixes de atribuições definidos no Anexo II

Relator/a: Conselheiro/a Roque Jeronimo Andrade
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do

voto da relatoria, não conhecer o recurso interposto por meio do
Processo SEI nº 2025/0038712, em razão da tramitação do Processo SEI nº
2023/0014260 perante este Conselho Superior; prover parcialmente o
recurso interposto por meio do Processo SEI nº 2025/0038271; bem como
acolher integralmente os demais recursos interpostos, para fins de
retificação do feixe de atribuições constante na Deliberação CSDP nº 452,
de 24 de outubro de 2025.

SEI nº 2025/0039125
Interessado/a: Primeira Subdefensoria Pública-Geral do Estado
Assunto: Proposta de abertura do X Concurso Público de Provas e

Títulos para ingresso na Carreira de Defensor/a Público/a do Estado de
São Paulo

Relator/a: Conselheiro/a Surrailly Fernandes Youssef
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do

voto da relatoria, abrir prazo de inscrições, de 27 de fevereiro de 2026 a 13
de março de 2026, para Defensores/as Públicos/as interessados em
compor a Banca Examinadora do certame, de acordo com o comunicado,
a seguir publicado.

COMUNICADO
O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado comunica a
abertura de INSCRIÇÃO de Defensores/as Públicos/as interessados/as em
compor a Banca Examinadora do X Concurso Público de Provas e Títulos
para Ingresso na Carreira de Defensor/a Público/a, sob a Presidência do
Defensor Público Cesar Augusto Luiz Leonardo.

Fica facultada a todos os/as Defensores/as Públicos/as em exercício
a inscrição para integrar a banca examinadora do concurso, podendo
cada um/a candidatar-se para uma ou mais das seguintes matérias:

I. Direito Constitucional;
II. Direito Administrativo e Direito Tributário;
III. Direito Penal;
IV. Direito Processual Penal;
V. Direito Civil e Direito Empresarial;
VI. Direito Processual Civil;
VII. Direitos Difusos e Coletivos;
VIII. Direito da Criança e do Adolescente;
IX. Direitos Humanos;
X. Princípios e Atribuições Institucionais da Defensoria Pública do

Estado;
XI. Filosofia do Direito e Sociologia Jurídica.
Nos termos do artigo 6º, §4º da Deliberação CSDP nº 454, de 28 de

novembro de 2025, a composição da Banca Examinadora deverá observar
a paridade de gênero e a participação de, no mínimo, 20% de pessoas
negras ou indígenas e 5% de pessoas com deficiência. Para tanto, no ato
de inscrição, o/a Defensor/a Público/a será instado a declarar gênero,
raça e a condição de pessoa com deficiência.

Destaca-se que, nos termos do artigo 6º, §5º da Deliberação CSDP nº
454, de 28 de novembro de 2025, para fins da reserva de vagas para
pessoas negras e indígenas, previstas no §4º, considera-se negro/a
(preto/a ou pardo/a) e/ou indígena o/a interessado/a que assim se
declare no momento da inscrição e tenha sua autodeclaração ratificada
pela Presidência da Banca Examinadora, ouvida, em caráter consultivo, a
Comissão Especial, que deverá considerar os critérios estabelecidos nesta
Deliberação, com realização de entrevista, se necessário.

Outrossim, nos termos do artigo 6º, § 6º da Deliberação CSDP nº 454,
de 28 de novembro de 2025, para fins da reserva de vagas para pessoa
com de0ficiência, prevista no §4º, considera-se pessoa com deficiência,
nos termos do art. 1º da Convenção Internacional das Pessoas com
Deficiência, aquela que tem impedimentos de longo prazo de natureza
física, mental, intelectual ou sensorial, os quais, em interação com
diversas barreiras, podem obstruir sua participação plena e efetiva na
sociedade em igualdade de condições com as demais pessoas.

A inscrição poderá ser feita entre os dias 27 de fevereiro de 2026 a 13
de março de 2026, mediante preenchimento de formulário (clique aqui),
até às 23h59 do último dia do prazo.

SEI nº 2026/0002809
Interessado/a: Sabrina Lima Lopes Silva Goes
Assunto: Pedido de afastamento parcial participação no curso de pós

graduação - Especialização, no período de 06 de março de 2024 a
dezembro de 2027.

Relator/a: Conselheiro/a Luiz Eduardo de Toledo Coelho
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do

voto da relatoria, autorizar o afastamento da interessada às
quartas‑feiras, a partir de 4 de março de 2026, pelo período
correspondente ao semestre, conforme cronograma apresentado, em
observância à Deliberação CSDP nº 321/15.

SEI nº 2026/0005319
Interessado/a: Eduardo Bocalete Pontes Gestal
Assunto: Pedido de afastamento integral para elaboração da tese de

doutorado, pelo período de 60 (sessenta) dias, entre os dias 10 de março
e 10 de maio de 2026

Relator/a: Conselheiro/a Bruno Bortolucci Baghim
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do

voto da relatoria, homologar a desistência do interessado, arquivando-se
os autos.

SEI nº 2026/0005831
Interessado/a: Katia Cilene Oliveira Giraldi
Assunto: Pedido de afastamento para participação no curso de

extensão, no período de 02 de fevereiro de 2026 a 29 de novembro de
2027.

Relator/a: Conselheiro/a Fernanda Capitanio Macagnani Soldi
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do

voto da relatoria, deferir o afastamento da interessada, às segundas-
feiras, entre os dias 02 de fevereiro de 2026 e 29 de novembro de 2027, de
acordo com a Deliberação CSDP nº 321/15.

SEI nº 2026/0005839
Interessado/a: Thalita Veronica Goncalves e Silva
Assunto: Pedido de afastamento parcial para participação no curso de

pós graduação, no período de 23 de fevereiro a 08 de junho de 2026.
Relator/a: Conselheiro/a Luiz Eduardo de Toledo Coelho
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, nos termos do

voto da relatoria, deferir o afastamento da interessada, nos dias 23 e 24
de fevereiro; 2, 3, 9, 10, 16, 17, 23, 24, 30 e 31 de março; 6, 7, 13, 14, 20, 21, 27
e 28 de abril; 4, 5, 11, 12, 18, 19 e 25 de maio; 1 e 8 de junho, de acordo com
a Deliberação CSDP nº 321/15.

SEI nº 2021/0001308
Interessado/a: Coordenação do Núcleo Especializado de Defesa da

Diversidade e da Igualdade Racial
Assunto: Pedido de providências sobre a nota técnica, visando

estudar o fortalecimento da atuação do Núcleo Especializado, criação de
grupos de trabalho, e a edição de deliberação que verse sobre a inclusão
do quesito raça/cor e de campo para identidade de gênero, nome social e
orientação sexual em todos os formulários, no âmbito da Defensoria
Pública do Estado.

Relator/a: Conselheiro/a Luiz Eduardo de Toledo Coelho
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a

discussão e a deliberação para a próxima sessão ordinária
SEI nº 2021/0001505
Interessado/a: Alex Gomes Seixas
Assunto: Proposta de criação do Núcleo Especializado em Saúde

Pública - NESP.
Relator/a: Conselheiro/a Raphael Camarao Trevizan
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a

discussão e a deliberação para a próxima sessão ordinária
SEI nº 2021/0001685
Interessado/a: Ouvidoria-Geral da Defensoria Pública do Estado
Assunto: Proposta de alteração da Deliberação CSDP nº 089/08 (que

regulamenta as hipóteses de denegação de atendimento pela Defensoria
Pública, concernentes a interesses individuais)

Relator/a: Conselheiro/a Luiz Eduardo de Toledo Coelho
O Conselho Superior DELIBEROU, por unanimidade, prorrogar a

discussão e a deliberação para a próxima sessão ordinária
SEI nº 2021/0001959

Este documento pode ser verificado pelo código E.2026.03.02.1.16.1
em http://www.doe.sp.gov.br/autenticidade

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas (ICP-Brasil).

146/163 - Diário Oficial do Estado de São Paulo

https://www.doe.sp.gov.br/publicacao/redirect/53e8cf32-03c8-4f56-1f1b-08de75ebfbd8
https://www.doe.sp.gov.br/publicacao/redirect/02aff604-a418-424f-7a58-08de75e7e06b
https://www.doe.sp.gov.br/publicacao/redirect/38548f89-8961-420a-7a71-08de75e7e06b